
PASAKĖ HITLERIS

mobilio nelaimėje

Af

ko-

15 užmuštų Palestinoje

Kvbartuo-

Šiemet įvesta automobiliu 
į Lietuvę už 4.5 mil. litų

Nerimtas užsipuolimas 
Žinios iš Chicagos 
Komunistai plūstasi

liną.. O tas didžiausio nerimo 
kelia kiekvienam Amerikos ko­
munistui.

Į zys Simanskas, Vadas Dau­
kantas.

lai­
mi-

| Rusiją įvežama daug <h1m

jūrų oro?: laivyno didžiųjų 
bombonešių, kurie yra skir­
ti Honolulu apsaugai, pasie­
kė miestą po 17 valandų lai- 

. mingo skridimo.

“ne*įmano Dies ir jo komisijos, 
save.

LIETUVOS PREKYBOS
LAIVYNAS DAR DIDĖJAVienas mano draugas iš Chi­

cagos praneša sekančias ži­
nias :

“Juoas Tysliava čia laižosi 
komunistams ir teisinasi rau- j Konradui Henleinui

daus karas greitai baigtųsi 
abiejų pusių susitaikymu.

Septyniolika

Tysliava į p0 poros dienų sugrįžęs rapor­
tuotų nacių vadams apie pa­
dėti. *■

ŪKININKAS PASTATt NA­
MĄ MOKYKLAI

VIENYBĖ nėra 
partijos ar grupės

Kariuomenė, 
kuri perėmė kontrolę Marse­
lio mieste į savo rankas, šian HONOLULU,

■ 4 w

ia.pt

1 autinio darbo daug ir dirva plati 
į kišenes susikišę, bet paleiskime

tad 
nauai
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KAINA 3 CENTAI

ŠIANDIEN SVEIKINA LIETUVOS! 
| SAVANORIŲ KON 
| GRESĄ

NEW Y ORKAS, rugs. 7 d.
! Amerikos lietuvių Legijonas ir 
! savanoriai pasiuntė Lietuvos 
. Savanorių Kongresui sekančio 
I turinio kablegramą:
Į . /Į Savanorių Kongresas, 
Kaunas, Lietuva. -

i
Sveikiname ginklo draugus, 

linkime greitai ir bendrai su­
sieiti sostinėje Vilniuje.

Amerikos Lietuvių Legijonas 
ir savanoriai: Petras Jurgėla, 
Paulius Naudvaris, Juozas 

, Antanas Kiela, adv.

S. E. VITAITIS
Tūlas VIENYBĖS prietelis 

rašo redaktoriui patarimus, 
kuriuose įterpia sekanti užsi­
puolimą :

“Bereikalingai bandote ro­
dyti prielankumą šimtaprocen­
tiniams tautininkams. Jie nie­
kuomet VIENYBĖS draugais 
nebuvo ir nebus, kol patys VIE 
NYBĖS nevaldys. Jie organi­
zuojasi ir ateityje dar didesnę 
opoziciją jūsų d.enraščiui su- ; Očikas, Antanas Kiela, adv. 
darys. Ta kelių žmonių grupelė Kostas Jurgėla, Petras Satkus, 
niekuomet nebus sukalbama, jonas Gudelis, Dr. Julius Jur- 
kol galutinai neišnyks. į gėla, Petras Mikalauskas, Ka-

Man rodos visai nerimtas ir 
b e r e i k alingas užsipuolimas. 
Ne VIENYBĖS pareiga d a n-1 i 
sprendimus, kurie tautininkai! REIKALAUK IR GAUSI | 
kiek nuošimčių sau priskaito. ! 
Kiekvienas tautiškas darbas,! 
kuris yra naudingas Lietuvai ir ■ 
Amerikos lietuviams, /yra ge-! 
ras ir girtinas.

.i'

ĮVYKI JUKĘS ČEKOSLOVAKIJĄ
-- Mr- ,\.y .mIA kryptimi

Mobilizacija Prancūzijoje.— PrancvTzija prisidengdama k ariuomenės rudens manev­
rais. sąryšyje su neramumais Europoje, sumobilizavo sa vo kariuomenę, kuri iš­
skirstyta prie Vokietijos pasienio esamuose fortuose.

NIURENGERGAS. — Hitle- » 
iris nacių partijos suvažiavime !
pasakė, kad Europai gręsia MARSELIS, 
katastrofa, nes Čekoslovakijos , 
vyriausybė nesutvarko esamo j 
šalyje krizio su vokiečių ma­
žumomis.

Adolfas Hitleris reikalauja,! 
kad Anglija parodytų šiame! 
reikale daugiau veiklumo. Jis! 
stengiasi palaikyti ryšius su 
Anglija, norėdamas jai įro­
dyti, kad Čekoslovakijos vy-! 
riausybė ne tik kad nemoka 
vesti užsienio politikos, bet ji! 
nemoka susitvarkyti savo vi-1 
daus politikos. Jis perspėja,! 
kad negalima reikalauti iš su-! 
dėtų vokieč'-ų > lojalumo takiai t 

i vyriausybei.
Šiuo manevru Hitleris tiki-' 

si prieiti prie to, kad Anglija 
pavoktų Čekoslovakijos vy­
riausybę. kad ji duotų maksi­
mumą koncesijų sudėtų vokie­
čiams.

Žinios apie incidentą Mo­
ravska Ostravijoje, pasiekė 
Niurenbergą kaip tik po to, 
kai Hitleris pasakė Henleinui, 
kad “nepriimk pasiūlymo— 
reikalauk daugiaus ir gausi.” 
Der Fuehrer sužinojęs apie in­
cidentą. momentaliai įsakė su­
dėtų vokiečių partijos vadui 

važiuoti 
doniems broliams, kad jis nig-1 įvykio vieton ir vietoje ištirti 
kuomet nebuvęs nuoširdus fa-! kajp jr kas -buvo. Henleinas, 
šistų rėmėjas, todėl jis negalė- kuris tik vakar sugrįžo šuva- 
jęs sutikti su VIENYBĖS pa-; žiaviman, vėl išvažiavo, kad 
stogės tautininkais, 
komunistus užtikirinęs, kad tu­
ris daug nemalonios VIENY­
BĖS tautininkams medžiagos, į 
kurią žadąs iškelti savo su- 
gestuojamam laikraštyje ir pa- ’ 
rodyti lietuviškam svietui, ko­
kie yra tie VIENYBĖS tauti- j 
ninkai. Su turima prieš tauti-. 
ninkus medžiaga, sako, Tyslia-I 
va mano vėl patekti net Gri- Į 
gaičio malonėn.“ '

šį pranešimą patvirtina Chi-!
cagos.komunistų laikraštis.^Bet Tnajonūs kongresmano Dies 

vadovaujamos komisijos tyri­
nėjimai, tai kiekvienas gali tą

nei jokios 
organas. 

VIENYBĖ yra visu Amerikos 
lietuvių dienraščiu ir tokiu tu­
ri pasilikti. Visuomenės orga­
nui negalima- užimti siauros 
pozicijos ir tik vienos kurios 
grupės tikslams tarnauti.

Visuomenės reikalams tar­
naujantis dienraštis privalo ei­
ti plačiu tautinės veiklos keliu 
ir būti tolerantingu visų tauti- 
ninių grupiii veikimui. Net ir 
priešingų mums srovų gerais 
norais ir nuoširdumu parem­
tiems Įsitikinimams- rprivalame. 
.būti tolerantingi.

VIENYBĖ visuomet pasirį- 
žus ’bendradarbiauti net su ki­
tomis srovėmis bendrais visai 
tautai reikalais. Tai kodėLmū- 
sų dienraštis turėtų laikytis 
priešingo nusistatymo prieš kai 
kurias tautines grupes?

Taigi VIENYBĖS priete- 
liaus siūloma mūsų dienraščiui 
pozicija visiškai nepriimtina.

dien suorganizavo visus uos­
to darbininkus ir p a s t a te 
juos dirbti prie laivu kro- Į 

vimo ir iškrovimo. Viso su­
organizuota 5,000 darbinin­
kų, kurie yra laikomi mili- 
tarės disciplinos priežiūro­
je.

PARYŽIUS. — Įvykiams Eu-1 
ropoję negerėjant, bet die­
na iš dienos niaukiantis, 
Prancūziją včl įrašaukč da*- = 
Ii karo atsarginių kariuo­
menės. Šiuo metu Prancū­
zijos kariuomenėje yra 1,- 
200,000 kareivių, kurie pil“ 
nai pasiruošę kiekvienu mo-? 
mentu traukti į žygį, jei pre­
mjeras Daladier pasakys. 
Veik visa kariuomenė stovi 
Vokietijos pasienyje.

LONDONAS. — Iš Londono 
pranešama, kad greitu laiku 
generolas Franko perduos 
sukilėliu kariuomenės vado-

• ‘ zz ...M • . *_____ »’

Spėjama, kad sukilėlių ka­
riuomenė nebuvo taip labai 
patenkinta juo, kaip kad 
buvo skelbiama. Jeigu ge­
nerolas Franko rezignuotų, 
yra viltis, kad Ispanijos vi-i

BLACKPOOL. — Anglijos dar 
bininkų unijos kreipėsi i vy­
riausybę prašydamos, kad ji 
kiek galint stengtųsi gelbėti 
Čekoslovakijai. Unijų vadai 
pasakė, kad šiandien visas 
pasaulis naujojo karo išva- 

* IVarėsė? tačVtik reikia mažos 
kibirkštėlės, kad vėl užvirtų 
naujas karas.

HENDAYE. — Ispanijos loja- 
listai praneša, kad jų kariuo 
menės mušėsi su naujomis iš 
Italijos atvestomis- dalimis 

' ir mūši laimėjo. Šio mūšio 
laimėjimas stabdo generolo 
Franko nežymu stumymasi 
Ebro upės fronte.

BUKAREŠTAS. — U ž s i enio

gu iškiltų karas- Vokietijos 
sū Čekoslovakija, tai Rumu­
nija prisidėtų prie Čekoslo­
vakijos. Rumunijos vyriau­
sybė- praneša, kad ji stengsis 
kiek galima ilgiaus laikytis

—Italijoje, Neapoly mirė 
Lietuvos garbės konsulas mar­
kizas Pietro de Stefano di Og- 
liastro. Tuo tarpu Neapoly 
Lietuvos konsulatas uždarytas 
kol bus paskirtas naujas kon­
sulas.

aš labai abejoju, kad p. Tys­
liava tokiais vienybininkų bau­
ginimais Chicagoje operuotų. > lengvai suprasti. Mat, šis ty- 
Pagaliau kokia_ medžiagą ■ rjnėjimas gali baigtis tuo, kad 
prieš VIENYBĖS tautininkus j susodinti į laivą visi Sta- 
Tysliava gali turėt.? Būdamas j-no gizeliai ir išsiųsti pas Sta- 
VIENYBĖS redaktorium pats i 
Tysliava buvo vyriausiu VIE- į 
NYBĖS tautininku vadu. Tad j 
jei turi kokią “medžiagą” prieš Į 
vienybininkus, tai pirmiausiai j 
tas lieč'a jį ipatį.

Greičiausiai čia bus eilinis! 
komunistų pliotkas ” 
BĖS leidėju pažeminimui vi- kratinės 
suomenės akyse. Tik paskuti- ___ —_  _ _
nis durnelis gali patikėti, kad komunistu pyktis ant kongres- 
p. Tysliava norįs iškelti 
malonią medžiagą” prieš

Komunistams baisu ir pamis- 
lyti apie kelionę iš kapitalis- 

, tiškos Amerikos į tą komuniz- 
Y’jmo rojų, kurį jie perša demo- 

___ j Amerikos gyvento­
jams. Todėl visai suprantamas

Bet už ką komunistai plūsta 
, z | mane sąryšy su Dies komisijos

Brooklyno komunistų laik- (tyrinėjimais, tai tur būt ir jie 
raštis visu komunistišku įtu-1 patys nežino. Tur būt jie ma- 
žimu plusta Jungt. Valstijų! no. kad VIENYBĖS redakto- 
kongreso komisijos pirm:nin- Į nūs gali sulaikyti kongreso 
ką Dies, kurio vadovybėje ty- • komisijos tyrinėjimus ir ko- 
rinėjama pneš-amerikonišką ! mųnirtus išgelbėti nuo Stalino

. Stalino berneliai tpatys nesusi-
Kad Stalino berneliam* ne-j vokia, ką bepliaukšti.

------------------ - par0‘
Vokietija juokiasi iš l?ran vokiečių ir princu-
8o vieta, kur stovi su ---- '

jos kariuomenės dahs-V

'* ....

MIAMI. — Kauntas Cova-' 
donga, kuris savo laiku, kada: 
Ispaniją valdė jo' tėvas kara-| 
liūs Alfonsas, buvo sosto Įpė- Į 
diniu, pereitą naktį žuvo au-j 
tomobilio nelaimėje. Anksti ry-į 
tą jis su naktinio kabareto! 
mergina, kuri pardavinėja ci- 
garetus, važiavo po naktinės 
puotos namo. Miss Gaidon, ku­
ri jiems grįžtant namo vaira­
vo automobili, norėdama iš­
vengti priešais atvažiuojančio; 
sunkvežimio, 
atsimušė Į stulpą.

■-..f Kauntas . Covadonga 
sunkiai sužeistas ir dėl dide-[h.;’ 
lio kraujo nutekėjimo, po ke­
lių valandų mirė ligoninėje.

PRAHA. — Moravska Os- j šis mažas įvykis pasuko Če- 
trava 110,000 gyventojų mies- Į koslovakijos Vokietijos ginčą 
telyje, aštuoniasdešimt du na- visai kita kryptimi. Nacių pat­
čiai šiandien buvo teisiami už tijos susitaikinimo komiteto na 
šmugel avimą ginklų čekoslo- riai, kurie buvo susirinkę, stu- 
vakijon. Šio teismo pasižiūrėti • dijavo ar galima priimti čeko- 
buvo susirinkęs didelis būrys, slovakijas pasiūlymą ar ne, 
nacių, kurie apstoję teismo rū-j sako, jau buvo iššaukę balsavi­
mus laukė, kas bus. Miniojeį mą, kad priimti pasiūlymą, 
buvo keti nacių partijos par-> kaipo pagrindą tolimesnių de- 
lamento nariai. Raitajai poli- į rybų, kada išgirdo apie šį įvy- 
eijai skirstant minią, šie par- i kj. Išgirdę apie ši įvykį pa- 
lamento nariai pradėjo rūkau-1 sakė, kad jie negali derėtis su 
ti, rodydami savo parlamento j valstybe, kurioje toki dalykai 
nariu liūdijimimus, reikalai!-! yra leistini.
darni juos palikti (Tolimesnius Į 
įvykius abi pusės skirtingai | 
praneša). k

Policija pasakoja, kad kaž­
koks žmogus iššokęs iš minios 
ir griebęs arklį už pavadžių 
-r arkliui atsistojus piestu, po­
licininkas nenoromis pataikė Į 
lazda parlamento nariui.

Sudetų vokiečiai pasakoja, 
! kad nacių partijos narys, par­

s’ lamento atstovas Franz Mąi 
į buvo apmuštas su lazda :r 
kad kitas parlamento narys dr. j 
Fritz Koellner buvo mestas į : 
sieną.

Tuo pačiu momentu Čekoslo­
vakijos prezidentas Eduardas 
Rennešas ir ministeris pirmi­
ninkas Milan Hodza galvojo 
ar jie kartais nepasiūlė per­
daug koncesijų naciams, kad 
jie taip ilgai galvoja priimtį- 
ar ne. Jie -pamatė, kad jie 
pasiūlė perdaug vokiečių ma­
žumoms nuskriausdami savo 
tautos žmones ir tuo pačiu lai­
ku jie siūlydami jiems tiek 
daug norėjo užmaskuoti šį įvy­
kį. Čekoslovakijos vyriausybė 
galvoja ar, kada šis inciden­
tas bus sutvarkytas, naujos de­
rybos bus pradėtos ar ne.

PIETŲ AFRIKA ATSI 
SAKO PADĖTI 

ANGLIJAI

CAPE TOWN. — Pietų 
pasuko į šąli ir į rikos Jungtiniu Valstybių pre- 

! mieras J. B. M. Hertzog, atsa- 
, ! kydamas i Anglijos paklausi-

ką Pietų Afrikos va4st/- 
* bes mano daryti, jeigu Angli- 
i ja įsiveltų į karą, pasakė, kad 
i jie visuomet palaikė Anglijos 

A . ■ . • !•..! vedama politika, bet jeigu rei-
Zydams ne kas Italijoje ! kalas eina apie karą, jie atsi- 

_____  ■ sako padėti, nes tarka yra jų 
ROMA. — Vienas iš Italijos ; sugyvenimo pagrindas, 

laikraščių, “UGiornale D’Ita-į -------
lia”, kuris yra redaguojamas i SMARKIAI 
vieno iš žymiųjų fašistų vadų i 
Virginio Gayda. komentuoja 
žydų galimo boikoto paskelbi­
mo Italijos prekėms. Tarp ki­
ta ko jis pasako: kodėl tam ti­
kri dviejų skirtingu pasaulių 
žydai nori įsimaišyti Į jiems 
nepatartiną judėjimą, nuo ku­
rio Italijos žydų padėt's gali 
pablogėti.

Laikraštis pasako, kad jei­
gu pasaulyje žydai pradės bai- 
kotuoti Italijos prekes, tai Ita­
lijoje žydams gali būti karšta.

APDEKI
VILKIJOS MIESTELIS

KLAIPĖDA. — šiomis di« 
nomis Ginduliu km. Klaipė­
dos kr. atidaryta lietuvių pri­
vatinė pradžios mokykla, ku­
rion pačiomis pirmomis dieno- 
jpis susirinko didelis vaiki škai 
čius. Mokyklos atidarymu bu­
vo nuvykę mokyklų draugijos 
vadovybės nariai ir kiti parei­
gūnai. Pabrėžtina tai, kad šiai 
mokyklai gražius, erdvius mū­
rinius namus pastatė ūkinin­
kas Purvins savo lėšomis, ne­
prašydamas iš niekur jokios 
paramos.

JERUZALĖ. — Įvykiai Pa­
lestinoje nė kiek negerėja. Die­
na iš dienos, viena ar kita pu­
sė ką nors surengia, kad su- 

i kiršinus priešingąją pu-^ę. šio­
mis dienomis žydai užmušė de­
vynis arabus, arabai atsiteis-; 
darni užmušė šešis žydus.

Terorizmas siaučia visoje 
I Palestinoje. Ne tik kad su- 
! augę vienas kitą žudo, bet. pa­
gieža tautos prieš tautą tain, 
išsiplėtė, kad vaikai kartais! 

) vienas kitą pasigavę muša iri 
i retkarčiais užmuša. Krašto po-1 
j Iteija bejėgė prieš terorą, ku-, 
ris vieton mažėti, palaipsniui; 
plečiasi.
I___________
VANDUO APARDĖ TILTUS:

KAUNAS. — Vilkijos mies­
telis yra ant Nemuno dešin o- 
jo kranto apie 30 kilometrų | 
žemiau Kauno. Miestelis nedi-' 
delis, beveik grynai žydų gy- • 
venamas, mediniai namais— i 
nameliais apstatytas. Kai ku-! 
riose vietose nameliai sugrūs-! 
t i vienas šalia kito, jų tarpe • 
yra jau apipuvusių ir apgriu-1 
vusių. J

Šiomis dienomis Vilkiją iš-Į 
tiko didelis gaisras. Pačiam i 
m estelio vidury sudegė apie i 
20 geresnių namų. Nuostolių 
esą padaryta apie 500,000 Ii-! 
tų. Apie 120 žmonių liko be VPj 
pastogės. Gaisras kilo nakties ; 
metu dėl neišai/kintos priežas­
ties. Vietos ugniagesiai, netu- • 

Arėdami įrankių su dideliu gaiš-! 
| ru kovoti buvo bejėgiai. Netru-I 
kus atvykę iš Kauno ugniage-1 
šiai sustabdė gaisro plėtimąsi. į 
Dabar gaisravietė bus naujai ‘ 

! perplanuota, ir bus leista tik-į 
: tai tvarkinga statyba. .

KLAIPĖDA. — Speciali 
misija švykšta į užsienius 
žiūrėti siūlomus parduoti 
vus. Numatoma, kad bus 
pirktas vienas nemažas laivas,
kuri pirks viena mūsiškių lai­
vininkystės bendrovių. Tokiu 
būdu artimiausiomis dienomis 
L’etuvos prekybos laivyno lai­
vu skaičius padidės iki 11 lai­
vų, nes dabar su Lietuvos vė­
liava plaukioja 10 prekybų* 
laivu: 5 priklauso “Lietuvos 
Raitijos Lloydui”, 3 Schwe- 
dorsk o įpėd. b-vei ir 2 bendra-

i “Sandėlis.”

KAUNAS. — Per šių metų 
pirmuosius septynis mėnesius 
i užsienį išvežta 172 tonus kie­
tos odos padams, už kurią gau­
ta 902.000 lt. Pernai per tą 
pati la’.ką išvešta tik 40 tonų 
už 270,000 lt. Visa šios rupios 
oda išvešta j Sovietų Rusiją.

Atidaroma darbini r k a m s 
vidurine mokykhKAUNAS. — Peniai suma­

žinus muitus įvežamiems auto­
mobiliams ir kitoms tokioms 

t auto susisiekimo pramonėms,’ 
jų importas gerokai padidėjo.!, , I *•

Daugiausia antovežimiu įve- malą klase, į kurią y 
| žarna iš Vokietijos, pas-kui ei- mi baigę Darbo R

Švedija, j jo lavinimo kursu 
nradinės mokyklo

nkamu

MERKINĖ. — Neseniai 
' siautusios Pietų Lietuvoje —! 
Merkinės, Liškiavos. Perlojos.! 
Varėnos apylinkėse didelės na Amerika, SSSR, 
audros su perkūn jomis ir lie-! Anglija ir kitos valstybės, 

itumi kai kuriuose nrastesniuo-1 -----------------
|se vieškeliuose padarė didelių! Antrą kartą žydi vyšnios 
nuostolių: vanduo apardė ir ----
nuplovė kai kuriuos tiltus.! KYBARTAI, 
smėliu užnešė pakelės gr.o- * se šiemet jau antrą kartą pra- 
vius. Ypač daug nuostolių au-j dėjo žydėti vyšnios, 
droš ir lietus padarė Merkinės; Antrosios avietės šiais me- 
—Liškiavos vieškelyje, ties Pa-Į tais dar kartą jau baigia žy- 

rrKvroK kaimu ir
1 keli* išvestas smėlio lauku. daug.

atidaro prie bei
mo kursų, reformui

mokyklos programą

Numatoma: 
kai kylanti temperatūra. 
Saldė t n kn Gjpg Jmd ži n si 7 ’ 
Dienos ilgia? 13 vai1? mir
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jų musų tautos didvyrių: Ba­
sanavičiaus, Maironio ir Ku­
dirkos. Pirmieji du jau pasta­
tyti. Pastatymo metu surengta 
iškilmės radusios atgarsio vie­
tinėje amerikonų spaudoje.

Šiemet (spalių 2d.) įvyksta i vius, kurie asmeniškai pažinojo 
Kudirkos paminklo pastatymo | D-ra Kudirka. 
ir atidengimo iškilmės. Kudir- M 
kos paminklą Darželiui pado-:si lietuviai, kurie tik gali, pra- 

Karininkų šomi būti Clevelande spalių 2 
Ramovės valdyba ir paminklą dieną, 
atvežė jos Įgaliotinis, majoras------------------
S. Narušis. Clevelando lietu- Pl^maudias dar gyvas 
viai nori, kad ir kitų koloni- VIENYBES įkūrimo ir kun. 
jų lietuviai dideliu skaičiumi į Burbos laikais Plymouthas bu- 
dalyvautų paminklo atidengimo j vo Saule Amerikos lietuvių 
iškilmėse, nes tai'ne vienų bro-, gyvenimui. Ten prasidėdavo 
lių cleveiandiečių dalykas, bet j ir virdavo visokios ideologinės • kiai pozicijas ir viešame gyve-l^ad kipšas 
visiems Amerikos lietuviams Į kovos. Dabar apie tą koloniją njme mūsų įaka mažėja.

Reiškia, jo darbą pripažįsta net 
tarptautiniais idealais suklaidin­
ti broliai. Iškilmių rengimo 
komitetas, sako, ypatingai no­
rįs spalių 2 d“, sukviesti VISUS 
Amerikoje gyvenančius hetu-

gero
vi-
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uriniu: joje reiškiamomis min­
imis ir sakiniu aiškumu. Min­

tys gilios ir plačia plotme eina 
į mūsų gyvenimą. Lai gyvuoja 
naujoji skiltis, nežiūrint kokį

Bet neorganizuoti nejdzį ir pas kitus Įgaliotus ir or- 
_ Pr. Pūkas

vanojo Lietuvos

i stipendijų ir pa- 
i žodžiu, tas mūsų 
są'udis, kurį pra­

utaAii paki-jmeno stilių. Jame nutarta pasta j jo akmuo, juo pavirtusi kokia j 
^2 " . _ ** * biustus tri-1 tai moterie. Be to, netoli Mo-

Telephone: EVergreen 7-7840

Published‘daily except Sundays 
and Holidays by
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Amerikos lietuvių radikalai tariasi tiek Įsigalėję, kad drįs­
ta skaityti net prasižengimu tiems Amerikos lietuviams, ku 
rie dirba grynai tautinius darbus. Pasiskaičius radikalų spau­
dos gauni įspūdi, kad jie skaito Amerikos tautinį veikimą vi­
siškai žuvusiu. Vadinasi, jei kas dar drįsta apie tautinius dar­
bus kalbėti, tuos radikalų laikraštininkai ir vadai skaito lyg 
kokiais prasižengėliais ir visaip juos pravardžiuoja ir plūsta.

Net ne partinėse organizacijose, kaip SLA., socialistų ir 
komunistų spauda bando diskredituoti visuomenės akyse tauti­
nio nusistatymo veikėjus vien dėl to, kad jie netarnauja radi- 
kalizmui ir kad laikosi tautinio nusistatymo.

• Šitokis radikalų akiplėšiškumas parodo Amerikos lietu­
vių tautinei visuomenei du dalyku: pirma, kad jiems bet kokie 
demokratijos principai yra visiškai svetimi, antra, kad tauti­
nės visuomenės veikloje stoka agresyvumo išaugino radikalams 
perilgus ragus.

. Tyros demokratijos vyriausias principas: plačiausia isin- 
kmimu. žodžio. spaudos ir organizacijų laisvė. Radikalų veik­
loje nė su žiburiu nerasi šito principo bei mažiausio toleran­
tiškumo kitų žmonių -.sitikinimams ir veiklai. Jie niekam jo­
kios laisvės ir jokių teisių nepripažįsta ir kas tik ne pagal jų 
muziką šoka, visus šmeižia ir niekina. Tokiems tipams demo­
kratiniai principai yra taip tolimi, kaip saulėleidis nuo saulė- 
tekiot.ekio. Šilą tiesą .įsi Amerikos lietuviai turi suprasti įr 
atsukti savo nugaras radikalų abazui, veidmainingai šūkau­
jančiam apie demokratiją.

Tuo patim kartu Amerikos lietuvių tautinė visuomenė 
neatidėliojant privalo sustiprinti ir pagyvinti savo tautinį ir 
kukūnnį veikimą. Visas tautinis veikimas taipgi - turi Įeitį į 
ą^resyviškumo vėžės. Užtenka ištižimo ir neriboto tolerantiš­
kumo radikalų akiplėšiškumui. Jau laikas įvygendinti seniaus 
galiojusį obalsį: kas ne su tautiškąja visuomene, tas prieš ją.

šito obalsio laikydamiesi mūsų veikėjai dominavo Ame­
rikos lietuvių visuomeninį gyvenimą. Tik šituo obalsiu eidami 
ir mes nulaužysime radikalų ilguosius ragus ir atkovosime tau­
rinės visuomenės seniaus turėtas pozicijas Amerikos lietuvių 
gy venime c m oi

Tautinės visuomenės vadai ir veikėjai visose kolonijose 
nejaugi sutiks su radikalų akiplėšiškumu, kad šiandien būti 
sąžiningu lietuviu ir Lietuvos mylėtoju yra nusidėjimu ir pa- 
sižeminimu? Nei vienas doras ir ištikimas savo tautai lietuvis 
negali priimti tokio pažeminimo lietuvybei ir tautiniams dar­
bams. Todėl kiekvieno pareiga gyvu darbu įrodyti, kad pake- 
liame mums mestą radikalų pirštinę ir stojame su jais Į kovą 
už. tautos garbę ir lietuvybės išlaikymą.

Tautinės spaudos palaikymas ir visu frontu agresinga 
tautinė ir, kultūrinė veikla neabejotinai išves tautinę visuome­
nę j platųjį laimėjimų vieškelį.

visiems Amerikos 1
’ brangus ir vertingas darbas, maža girdėti. Bet lietuvišku- 
|Didelės mūsų tautiečių minios ^mas, matyti, ten dar nėra mi- 
Į tokioms iškilmėms sudaro gero j ręs. Kun. Burbos įkurta para- 
i įspūdžio svetimtaučiuose ir pa- Į pija surengė pikniką, į 
kelia lietuvių vardą bei garbę, j (Garsas $ąko) atsilankė apie; 
Be to. šiemet sukanka 80 metų

f Kudirkos gimimo ir 40 metų 
[jo mirties. Tai tas Kudirka, ku- 
! ris mūsų tautai parašė himną, 
į šiandien ir komunistų giedamą.

Rašo A. B. Strimaitis
|rįžimo. Juk Clevelande buvo 

Jau sukako dvylika metų J tam tikslui konferencija, pa­
kai kipšas metė akmenį į tau- i darė nutarimus, bet praslinko 
tminkų lauką. Nuo to laiko, |du metai ir nieko neįvykdyta. 
1926 m.. Amerikos lietuvių į šiemet Scrantone įvyko kita 
tautininkai iki šiol nieku būdu į konferencija, išrinkta Tautinė 
nepajėgė savo tarpe susikalbę-; Taryba, bet praslinko trys mė­
ti ir juo ilgiau laukiama tuo, nėšiai, ar daroma kas? Pirmi- 
sunkiau darosi mums susikalbę- ' ninko nei sekretoriaus nesigirdi, 
ti. Negalėdami subendrinti savo i Iždininkas bandė tarti savo žo- 
veikimo, pralaimime vieną poįdį, kas jam pritarė? Girdisi, 

; su pagaikščiu pa­
tamsėję ir vėl smalos puodą

Atvejų atvejais buvo daro-'maiso> 
• mi bandymai susitarti. Kelios 

į ^kun bendros konferencijos j 
‘ Brooklyne. Jau 1934 m. buvo 

2,000 žmonių. Tiek .žmonių š rnanYta’ ^a<^ ,^us kas
ne visada net Į mūsų sostinių |nOrs atsiekti. Liepc 
Brooklyno \r Chicagos pikni- IĮ11” susirinko gan 
kus susi renką. :

> Vyt. širuydas \ \ '

lietavos studentas
J!š studentų luomo, paprastai, 

kyla ateities visuomenei vadai. 
Todėl įdomus J. Bučinskaitės 
(amer.) palyginimas Lietuvos 
ir Amerikos studento, kurį ran­
dame “Garse” (nr. 34). Sako, 
rikto, bet yriško studento tipas 

lesukvtrtas, nors Lietuva 
lasomai gyvena 20 me- 

en rijoj dar persti prus 
lojimas rusu ir vokie- r* tr
’ntu tipu. Met visuo- 

valdžia studentus visais 
remia Jiems geležinke- 
žjuzon tik pusę kainos 
a bilietai t valstybės tea

acu 
nei

‘f

r Šhūpo Aušra, kunigų 
lė, Lietuvos Liaudininkų 
is, SLA Moksleivių Fon 
įbar Lietuvoje valstybi- 
ganizuotas ir visų pilie- 

mu mokesčiais finansuojamas. 
Kad tik studentai tinkamai tam 
rūpesčiui ir lėšoms ateityje atsi-

giau svetimų kalbų moka ir 
daugiau nusimano filosofijoje, 
pasaulio literatūroje, istorijoje.

I mene ir matematikoje”. Lietu- ! 
vos studentų draugovės skina-1 
si nuo amerikonišku: Ameriko- I

(Tąsa)
- šiame kalne ir rūmuose gy­

veno Lietuvos gražuolė Bar­
bora Radvilaitė, vėliau ištekė­
jusi už karaliaus Zigmanto 
Augusto. Atsistojus buvusių 
rūmų vietoje apylinkės atrodo 
nepaprastai gražios. Pats kal­
nas nedidelis, užima 20 hek­
tarų plotą. Iš jo bus padary­
ta vasarojimo vieta, pastatytas 
teniso aikštelės, ežere įreng­
tos maudyklės, pastatytos mo­
torinės valtys. Ne be reikalo 
Lietuvos kunigaikščiai šią vie- 

! tą sau pasirinko. P. Rama- 
, nauskas mums dar priminė, 
kad čia viduramžiuose 'buvo 
nemažas Lietuv. pramonės cen 
iras, čia buvo dideli audimo* 
fabrikai, kurie konkuruodavo 
su panašiais fabrikais Kara­
liaučiuje.

Patarčiau visiems lankantie­
siems Lietuvoje amerikiečiams 
šią vietą aplankyti. Apylinkės 
čia labai gražios, žmonės nuo­
širdūs ir vaišingi, o be to jau 
kitais metais bus pabaigti sta­
tyti turistų namai, tad ir pato­
gumų netruks.

Mes apžiūrėję šią istorinę 
vietą su ekskursijos vadu p. 
Kuzmickiu ir p. Ramanausku, 
einame pusryčiauti, o po to į 
tolimesnę kelionę po gražiąją 
Lietuvos ’Šveicariją. Pusry­
čiaudami mes neturime kuo 
daugiau parodyti savo dėkin­
gumą už nuoširdų mūsų priė­
mimą, kaip lietuviška daina. 
9 vai. mes sakome sudiev Du­
bingiams, sudiev senajam ku­
nigaikščių dvarui!

Prasideda Ežerų Kraštas
Iš Dubingių važiuojame to­

liau pademarkacijos linija į 
Molėtus. Apylinkės čia taip

gija turtingesnių ir parinktų ' 'Pa* gražios. Visur pilna 
seimu studentu. Lietuvoje (jrau : m’^lių, o juos pravažiavu.s 
govė turi kilnesniu mokslo .r vi *kalrt‘3Ž!™S’ .Vle.n! 
® . . is ju mažesni, kiti didesni, visi
ruomenes tikslų. Jos nariai VĮ* | &paUgę medžiais. Tarp miškų 
si veik vienodo turtingumo ir j išsimėtę ūkininkų sodybos.

Kraštas Čia nėra labai kalnuo­
tas. Molėtuose mes trumpam 
sustojame atsigerti citro, lie­
tuviškos sodės. Visi gerokai 
ištroškę, daug dainavom, kė­
lėm autobuse triukšmo. Mat, | 
mes rinkom autobuso karalie-Į 
nę. kuri turėjo paskui rinktis' 
sau karalių. Karališkąją porą- ! 
vainikavo v’sų rinktas “arki-j 
vyskupas.”

Esame Molėtuose, čia šuva- Į 
žiavę labai daug žmonių, ma- i 
tomai, turgus. Kaimietės sėdi i 
vežimuose su uogu gurbais, 
.karabeln nkai išsirikiavę rin­
kos pakraščiais siūlo kaimie- 
Č ams savas gerybes. Mes pa­
sipilame rinkoje, žmonės po 
keletą kartų pasižiūri į nema­
tytos veidus. Bet skubam gerti 
citro kur kas sau ir vėl va­
žiuojam toliau. Tiesa, negaliu 
užmiršti nepriminęs, kad ne-

I 
lėtų yra Mergų kaimas’ 
nykit, kad ten labai dat 
gelių. Ne, toks jau ten 
Dar prie Molėtų yra , 
ežeras.

Ir mes važiuodami
nuo Molėtų neiškentę slstojo 
me prie vieno ežero maAdytis. jant jų kovoje prieš tautybės

Gerbiamas VIENYBES re­
daktoriau Vitaiti, nors pavė-

I luotai leisk ir man i amstą pa 
Į sveikinti ir palinkėti viso 
naujoje pozicijoje. Man,

• beabejo ir daugeliui mūsų 
! tinės veiklos darbuotojų,
į malonu ir linksma, kad Svei- 
’ kas atsistojai pačiam prišaky 
i to mūsų tautinio darbo. Būda- 
jmas tautiniai nusistačiusio dien- 
' raščio redaktorium Pats pirmas 
' turėsi eiti ir kartu kitiems ro- 
įdyti tą kelią, kuris veda mumis 
i prie geresnio susipratimo ir ku-
• ris žada mūsų tauros žmonėms 
[šviesesnį rytojų.

Ar atėjo tautininkams ga- ! Per ilgą eilę metų artimai 
įvyko lutinis išnykimas? Man rodos j Tave pažindamas žinau ir pil- 

> dar nelaikąs. Dar mes turime j nai pasitikiu, kad pajėgsi tas 
nuoširdžių darbuotojų, dar ne nors labai sunkias, bet garbin- 
visi ranka numoja į tautinį gas, pareigas eiti. Pas l ave yra 
veikimą. Vyrai, pagalvokit, ko 
snaudžiate?

proto, noro < ir energijos dirb­
ti tautinius darbus. O mes, ku­
rie tiems darbams pritariam 
skaitome savo pareiga Tamsta 
remti, platinant dienraštį VIE­
NYBĘ ir budinant mūsų visuo­
menėje tautinę sąmone. Linkiu 

~~“įTau, broli Stasy, stiprios svei­
katos ir žinau, kad jei tik bū­
si sveikas, tai būdamas dabarti­
nėje pozicijoje padarysi tą ko 
mūsų tautiniai nusistačiusi vi­
suomenė tikisi. 'Ilgų metų!

Stasys Gegužis 
Mahanoy City, Pa.

skaitlingas 
i būrys vietinių tautininkų, kon- 
iferavo solidariai, tarėsi ir švar­
kštė kokiu keliu tautininkai pn- 
; valo eiti, kad galėtų sustiprėti. 
| Išrinko laikinąja Amerikos Lie 
\ tuvių Tautinės Tarybos valdy- 
įbą ir nustatė sekančius veikimo1 
I pagrindus:

1. Laikytis griežtos tautiniai 
i kultūrinės ir liberalinės linijos, 
j vengiant bet kokio pataikavi­
mo taurinės srovės priešams.

2. Remti visas Amerikos lie 
’tuvių grynai tautinio nusista-

Atletams sutiktuviu 
vakariene

PHILADELPHIA. PA. - 
įvykusiame Lietuvių Biznierių 
ir Profesionalų susirinkime, 
rugsėjo 1 d., .vienbalsiai nutar­
ia surengti grįžusiems atletams 
iš Lietuvos šaunia ir skanią su­
tiktuvių vakariene, spalių 
(Oct.) 12 d., tai yra Colum­
bus Day, vieton pirmiau skelb- 

Įtymo organizacijas ir draugi-. tos rUgSėjo~ 28 d. Sutiktuvių 
toliau Jas bei gelbėti joms išsilaikyti. pOkyiįs jVyks naujai išpuoštoje 

tautinėje kryptyje, tąlkmmkau ;Uetuvių Muzikalineje salėje.

L\oma- 
g m e r- r*--’ 
rardas.
[gražus

Diena įkaršta, saulė auAbuso priešus, 
sienas gerai Įkaitinusi, įteikia i 
visiems atvėsti. Išsimaudė va-! 
žiuojam toliau pro Joniškio < 
bažnytkaimį į Labanorą, jkur į 
pietaujame, 
kiame 2 vai. čia pradžios & 
kykloję mūsų laukia pietūs!

3. Jungti Amerikos lietuvių 
; išeiviją į bendrą tautinį fron- 
i tą ir sąmoninti ją šio 1___

Labanorą pĄie- Pūtimo veikimo plotmėje, tar- 
0_ I nauti mūsų viengenčių ekono- 

i minės būkles gerinimui, o
. 4. Kovoti su nutautėjimu ir

Įvažiavus į miestelį va i z das i gaivinti tautinę dvasią čia gi- ! 
Gimusiame jaunime. j

fe ; 5. Vadovautis bendra valsty ! dėtas naujienas iš tenykščio gy-
f [bine linija visais Lietuvos rei-1 ver”m°\ ^ors jiems Lietuva 
f' \ kalais. ginti Lietuvos interesus pki važiavimo buvo, mažute- 

jnuo visu išlaukinių priešų, po-i^» svetima, visai nuskurusi, ir 
! puliarizuoti ir remti Lietuvos i žodžiu prastai perstatyta, nešva 

kultūrine pažanga. »riai apkalbėta, bet kai reikėjo
6. Šviesti ir kultūrinti Ame-[iš Lietuvos grįžti, tai visi trbš- 

‘ rikos lietuvius, gilinant juose j ko. kad tik ilgiau pabuvus, dau 
' giau pamačius pasisvečiavus, 
pasigėrėjus, ir labai sunku buvo 
skirtis, ašaros byrėjo. Tie žo­
džiai yra vieno iš grįžusiųjų 
jaunuolio atleto. Todėl ir yra 
verta būtinai dalyvauti rengia­
majame atletams sutiktuvių po 
kylyje, kad išgirdus apie Lie­
tuvos pažangą gyvais žodžiais.

Apart atletų, kalbės ir kiti 
garbingi svečiai ir lietuviams 
artimi draugai. Tam iškilmin-

slegiantis, žmonės atrodo pa-! 
vargę, name 1 fa i suskurdę, čiii ’ 
nedidelių ūkių kraštas, žeirT * 
nederlinga, o užėjus didei- ’ 
niems karščiams, niekas ne­
auga. Mes pastebėjome mies­
telyje daug žmonių besitr 
siančių apie grybus. Paklr 
sėm, ką su jais daro. PasJ 
do, kad grybų čia apylini 
miškuose labai daug, žmonės 
juos renka, rūšiuoja ir supaka­
vę į pintines eksportuoja įfYo--get gnežtai kovoti su lietuvy- 
kietiją. t priešaįs kurie internacijo-

i naliniu keliu partijų naudai šie 
’11 ’ ‘ siektų Amerikos visuo-

grižę iš Lietuvos mūsų jaunuo- , Ątšiliepdamas į jūsų raginimą 
skaitytojams parinkti antrašte 
skilčiai Pirmyn, aš siūlau — 
ŠIANDIEN.

Juozas Poška. 
Jaunimo Redaktorius 

Chicago, Ill.

bai atletai, apie Lietuvos Pir- 
krašto moJe Olimpiadoje laimėjimus, 

Įgytus įspūdžius ir vėliausias 
žinias iš tėvų krašto. Jie važi­
nėjo po plačiąją Lietuvą. T odėl 

;bus labai malonu išgirsti jau- 
Į nosios Amerikos lietuvių kar- 
jtos pasiuntinius, matytas ir gir ' j _ * * • v « v v *

Pavalgė pietų, padainavę,!.. * i R T*mes vėl i autobusą ir važiuo-1 .
■ js dar ke_: menini gyvenimą išnaudoti.jame toliau. Saulė vi

pina, tad mes vėl sustojame 
vėsintis ežeruose, kurių rardų kur yra dabar Amerikos Lie- 
dėl jų daugybės negaliai vL tuvių Tautinė Taryba? Kodėl

I nevykdo gyveniman tų kilnių 
i nutarimų, o ypač šeštojo? Ar 
j pakėlė savo balsą Amerikos tau gam įvykiui bilietus galima įsi- 
tininkai prieš lietuvybės prie- gyti iš anksto pas Sąryšio val- 

’šus, kurie išnaudoja visuomenę i dybos narius: A. Kaniušį, C.
i savo partijų naudai. S. Cheleden. Fr. Pūką, K. Dal-

“Mes esame neorganizuoti.” buką, P. Biliūną, A. Zavatskį, 
■pasakys kai kurie mūsų tauti- P. Geležinį, S. Buivydą, J. Gu- 
| ninku, f
i dėlto, kad nebūtų buvę pasi- i ganizacijas.

Jau pranešiau VIENYBES 
administracijai pereitą vasario 
men., kad daugiau dienraščio 
neprenumeruosiu, nes man ne­
patiko, kuomet VIENYBE bu­
vo nusistačius prieš demokra­
tiją ir garbino Ispanijos liaudies 
žudiką gen. Franco. Dabar už­
ėmus VIENYBES redaktoriaus 
vietą p. S. E. Vitaičiui, tikiuo­
si ir dienraščio turinys pasi­
keis: bus paduodamos bešališ­
kos žinios iš viso pasaulio ir 
Lietuvos.

Siuomi siunčiu $7.00 prenu­
meratos už VIENYBĘ ir lin­
kiu naujam dienraščio redak­
toriui geriausio pasisekimo.

Jonas Tamašauskas 
Lowell, Mass.

Iš Labanoros už 10 kilome­
trų pasiekiame Saldutiškį. Tai 
nedidelis tarp miškų (mieste­
lis. Į čia iš Ukmergės ateina 
siaurasis geležinkelis, čia yra 
nemažos lentpjūvės, kur ap­
dirbama miško medžiaga ir 
siunčiama geležinkeliu toliau.

(Daugiau bus)

Šiuo siunčiu VIENYBES ad- 
mimsracijai prenumeratos už 
dienrašų $5.00 ir kartu svei­
kinu naująjį dienraščio redak­
torių p. Vitaitį, linkėdamas ge­
riausio pasisekimo. 1 aipgi reiš­
kiu pageidavimą, kad dienraš­
tis būtų vedamas platesne kryp­
timi ir kaip nepartinis laikraš­
tis neturėtų leistis su partijo­
mis į k i virčius.

V. Zabarauskas, 
Elizabeth, N. J.

Vienu dalyku, mums regis, 
Amerikos ir Lietuvos studentai 
lygūs: Permaža dalyvauja
visuomenės gyvenime, ypatin­
gai laikraštijoje ir pašalinėse 
organizacijose.

Clevelando lietuvio gražus 
darbas

Clevelando lietuviai (Dirvos 
redaktoriaus sumanymu) Ameri 
kos lietuviams ir jų vardui sta­
to gražų ir puikų paminklą — 
Lietuvių Kultūrinį Darželį, ku­
rio pastatymą energingai pa­
rėmė ne vien Clevelando draugi­
jos ir visuomenė, bet ir plačios 
Amerikos lietuviai (tarp jų 
SLA ir LRKSA organizacijos), 

negu Vidutinis stu-,Tas darželis yra miesto sodne, 
amžiumi (Jis įrengtas lietuvių liaudies 

k . • • ' ■ 1 RIk.% ****' ♦" ■**

Lietuvos štvdentas, p-lė Bu-
čirukaitė
rimtesnis.
defitas Amerikoje,
ne< lieST vy resnu.
lęs ir protu subrendęs. Jis dau-ltyti paminklu* —

Sveikinu naują VIENYBES 
redaktorių p. S. E. Vitaitį ir 
linkiu 'geriausio pasisekimo. 
Skaitydamas VIENYBĘ per ii- - 
gus metus, buvau pripratęs prie 
skilties Dabar. Kuomet pra-^ 
džioje prie naujos dienraščio 
redakcijos nepasirodė šį skiltis, 
buvau nusiminęs. Bet pasiro­
džius šiai skilčiai kitu pavadi­
nimu. sveikinu jos vedėją p. 
vitaitį ir su pasitenkinimu ga-

site.

į Montello, Mass.



VIENYBĖS METINIAM PIKNIKUI PRAĖJUS

jų tarpe

utartį su RKO Girėno 1 postas. Brooklyn, N.
Y.. 2 Boston, Mass., D. L. K.

J. J. Kavaliauskas,

negalėtume išleisti, jei skaity-

vis-

P. Lala*
v

RADIJAS
2.

nu. Rinktiniai postų atstovai 
turi ir po vieną pavaduotoją.

laimėjusiems dovanas 
metams VIENYBĘ,

v

Bet ir jis ne pats sugalvojo 
masinos modelį. Net sunkus tri­
kampis peilis, krentąs ant nusi­
kaltėlio sprando — ne jo išradi 
mas. jis tik pritaikė jį savo ma-

Ten pat ir tuo pačiu metu 
vyks Moterų Talkos Seimas.

Seimo dalyviai registruoja-

nu- 
kur

baisųjį mirties įrankį.
Kaip aukščiau minėjom, Gil-

ir postas N r. o New Haven. 
Conn.. Gal dar prieš seimą su­
sidarys postai Baltimore, Md.,

Gerb. VIENYBES prenume­
ratorių tarpe yra gerokas Skai­
čius nesumokėjusiu prenume­
ratos pinigų. Jei tuos pinigus 
gautume greitu laiku, mūsų 
dienraščio išlaikymas žymiai

Šiuo maloniai prašome vi­
sus tuos gerb. VIENYBĖS skai 
tytojus, kurių prenumerata už­
sivilkus, neatidėliojant prenu­
meratą atnaujinti ir prisiųsti 
pinigus VIENYBĖS adminis­
tracijai. Kurių gerb. skaityto­
jų prenumerata užsivilkus už

ir prisidėti kiekviena 
kuopa,

______ ________’ įdavo į “T rijų seserų i 
AMSTERDAM. N Y __ šv Hožės posėdžius, kuriuose susi-

no Aeroklubas pasivadins vi­
sos Amerikos vardu ir jis veiks 
po visą plačiąją Ameriką. Jau 
dabar klubas turi suregistra­
vęs eilę esančių ir būsimų la-

Jankauskas ir mudu žemiau

ilgesni Talką, prašome bent pa­
gal Jūsų išgalės sumokėti tiek 
stcolos, kiek galite.; j Žinome, 
kaip sunku šiandien darbo 
žmonėms už laikraštį prenu­
meratą užsimokėti, kuomet 
ekonominis sunklaikis visus

5 Bridgeport. Conn., Silvestro 
J. Stokes postas Nr. 6 Water­
bury, Conn., Fridriko Sabonio

paveiks- Vytauto postas, Nr. 3 Chicago.
Jis dabar Corriganas ir iš^jn Stasio Radzevičiaus postas

nui
R. Juozapaitis veltui piknike 
grojo. M. Sviderskas aukojo 
bačkute alaus. S. Liužinas 2 , . . ,
doleriu'pinigais ir kiti kitokio- kuns.J° vardu

Dr. Giljotinas buvo neblo- š'inai. 
gas gydytojs, didelis labdarys ir 
mokslininkas.

Jaunatvėje jis svajojo būti

Bendrai ėmus. Giljoteno vei- 
Gili padėka priklauso klebo- k]a rodė. kad didelių darbų jis 
~"i. Muzikantai S. Laurinas ir nesiekes

Bet 1789 m. spalių 10 d. jis 
pasiūlė priimti įstatymo projek

auksuotą plunksną 
kuriuos galite atsiimti

Vyr. Vadas. Iranausko, 106 Mifflin St., Phi- 
Adv. K. R. Jurgėla. | ladelphia. Pa. Įrodymui reikia 

Vyr. Adjutantas.; turėti įžangos bilietų viršminė-

salos. Galit, pagavo pa 
veiksle matoma 22 7 svaru žuvį.

1938 m., Rugsėjo-Scpt 9 d.
■ MA ii “*■

Antanas Alekna

Amerikos Lietuviu Le 
gijono Seimas

Penktas Am. Lietuvių Legi- 
jono (Amerikos. Lietuvos, Pa- 
baltijos karo veteranų ir buv. 
karių-jūreivių lietuvių) Seimas 
įvyks š. m. rugsėjo 24—25 
dd. Šv. Trejybės liet, parap.

ford. Conn. Seimo pramogas 
globoja vietos Fridriko Sabo­
nio 7-tas postas.

Seimo atstovais bus visi Vyr. 
Štabo pareigūnai, visi postų va­
dai. ir rinktieji postų atstovai:

I po du bendruoju atstovu ir po 
į vieną atstovą nuo kas dešimties

Douglas Corrigan, airių tau-
> sūnus. Amerikoje gimęs 

ir augęs. 31 metų amžiaus 125 
svarų vyras. Ęiepos men. 18 
d. jis su lėktuvu pakilo iš 
Floyd Bennett airporto į Cali- 
forniją, bet per “klaidą” nusi-‘ 
leido Airijoje. Kelionė užtru- . . ~ . ... _ . .
.ko tik 28’va). ir; I3 mm. Bet Į 1 lr 10-nes didesnes puses) na-- 
kas svarbiausia, lėktuvas de- 1 • -
šimts metų senumo. Lėktuvo 
kaina—$900. Ir šioji kelionė: kurie turi balso teisę tikrajam 
jam kainavo tik $69. Jis netu-* atstovui išvykus 
rėjo Amerikos valdžios leidi-1 vietos. Svečiais 
mo. Jis neturėjo 
skridimui įrankių.

(be balso tei- 
nei akiam;SgS rinkimuose, ir balsavimuose)

XT . , , , įgali būti visi kiti legijonieriai
Nežiūrint to, tik pries kele-, ....

tą dienų iš to paties airportojir svečiai, 
išskridęs Howard Hughes su 
moderniškiausių lėktuvu ir bū­
riu geriausių pagelbininkų, šio 
airio buvo padėtas Į paskutini • m i rugs. 24 d. nuo 8:30 vai. 
puslapį. Žinant, kad jis var-iryte. Posėdžiai prasidės 10 vai. 
lojo lėktuvą už $300,000 ir,ryte Pertrauka pietums nuo 12 
turėjo lėktuvą net 57 skrid:-j,.,i <• • tin , < n „' į vai. ligi 1:50 vai. pp. Popieti-mui įrankius. j . -j • ,

Ir taip. Tas airis padarė neJ mame posėdyje bus renkamas 
paprastą Įvykį aviacijos isto-i yr- Štabas dviejų metų ter- 
rijoje, kurio niekas negalės suJniinui- Vakare ten pat vyks ka- 
mušti. Vargu ir jis pats galėsįriškas balius. Rugs. 25 d. 8 30 
ji pagerinti. [vai. ryte liet, bažnyčioje bus

  i legijonierių intencijai -pamal- 
Pravažiavus peklą— iš Ai- dos. Popiet vyks gegužinė liet, 

rijos Corriganas laivu grižo at- darže East Glostonbury. 
gal Į Ameriką. Nepaprastos su-: Postų atstovų sąrašai prisių- 
tikimo iškilmes n vaišes. Da-|stjnj 2-Se egz. vyr. adjutantui 
bar jis su tuo naciu lėktuvu j , iz o i -i • -jen i i , • . .----------------- t . . adv. K. R. Jurgelai. 3b9 Unionlanko vnsas Amerikos valstybių ■ ..
sostines G Ave., Brooklyn. N. Y.. Šiuo

Be viso to, prieš keletą die- metu veikia 8 postai: Dariaus- 
nu jis pasirašė s 
krutamu paveikslų bendrove 
už $75.000 dėl vieno

visų Corriganų corriganiausias 
Corriganas. Jis dabar doleris. 
Ir jau panašiai kelionei ruo­
šiantis jam. turbūt, nereikės 
miegoti lėktuve., o galės prieš 
tai pasilsėti minkštoje gero 
viešbučio lovoje, kaip Howard 
Hughes.

A, Aponavičius, Amerikos 
lietuvis, kuris pereitą pavasarį 
lankė Nidos sklandytuvų mo­
kyklą, dabar grįžęs gyvena 
Connecticut valstybėje. Man 
rašo laišką ir prašo nurodyti 
Amerikos lietuvius lakūnus, su 
kuriais jis norįs susirašinėti. 
Tikslas—suorganizuoti į vieną 
klubą. To klubo tikslas ir bū­
tų. kad parodyti pasauliui, ką 
/gali padaryti organizuoti Ame­

rikos lietuviai lakūnai aviaci­
jos mene. Be to, rūpintis pri­
imti globoti iš Lietuvos ir iš 
kitur atvykstančius lietuvius 
lakūnus. Jis rašo:

“Pereitais metais Lietuvos 
lakūnai nebuvo tinkamai priim 
ti ir aprūpinti. Jie buvo igno­
ruoti Amerikos oro taisyklių, 
kalbos ir neturėjo pervežimui 
sklandytuvams Įrankių.”

Dariaus-Girėno Aeroklubas, 
Brooklyn. N. Y., rimtai jau pir 
miau svarstė šį reikalą. Ir kaip 
tik grįš lak. P. Šaltenis iš Lie­
tuvos. eisime prie sudarymo 
planų. Ir jei viskas bus rim-

JYra sakoma, kad Europos 
žmonės idealistai, o ameriko­
nai, tai biznieriai.- Doleris, tai 
jų viskas. Ir už dolerį galima 
daryti viską. Žiūrėkime ar ta< 
tik ir netiesa?

Spauda praneša, kad Ridge­
wood, New Jersey, miesto ma 
joras Frank D. Livermore iš­
leido įstatymą tokį: kiekviena® 
streikuojantis darbininkas už 
nešiojimą plakatų turi sumokė­
ti $50 per savaitę nuo kiekvie­
nos nešiojamos plakato*. Nesi­
laikant šių taisyklių, $200 pa­
bauda arba 90 dienų kalėji­
mas. Aš visai nesistebėčiau, jei 
spauda vėl praneštų: Ridge-

ant pilvų užsirašę —“On Stri-

MONTREAL. — Kanados 
didžiulis miestas, kuriame gy­
vena ir mūsų tautos apie keli 
tūkstančiai sūnų ir dukterų. 
Jie, kaip ir mes. gyvena, kru­
ta ir nepamiršta bendrųjų 
tautos reikalų. Aš iš tikrųjų 
buvau nustebintas jų tokiu 
gražiu, rimtu ir patriotišku 
veikimu. Rugpjūčio 28 d. VIE­
NYBE dienraščio šventėje, 
turėjau progą tai persitikrinti 
ir tuo maloniu, sielą gaivinan­
čiu, šventės ’ūpu pagyventi. 
Neperdėsiu pasakęs, kad mon- 
trealiečiai kai kuriais pasireiš­
kimais pralenkia ir didįjį New 
Yorką. Už tai garbė, jums, 
montrealiečiai. Mes pasimo­
kinsime iš jūsų ir jūs iš mūsų

VIENYBE

Ronalde zuvir is
ęs prie Catalina

Col artistasman
uns įsvaziav

KAS IŠRADO GILJOTINA
Šiemet sukanka du. šimtai 

’ metų nuo tos dienos, kai gi­
mė išgarsėjęs istorijoje dakta­
ras Gilšotenas.

Iki šiol daugelis, ypač pran­
cūzai mano, kad jis išrado gil­
jotiną.

Paklausus dešimt prancūzų, 
kas išrado giljotiną, devyni bū­
tinai atsakys.

— Dr. Giljotinas. t
Kiti, smulkiau susipažinę su 

giljotinos istorija, priduria, kad 
d r. Giljotinas savo išrastąją ma­
šina pradžioje buvo bandęs 
plauti avis. Žmonės tik vėliau 
susipažinę su “panelės giljoti­
nos” glamone.

Dabar galutinai paaiškėjo, 
kad dr. Giljotinos jokios "piau 
narnos mašinos“ nebuvo išra­
dęs. Tik dėl tam tikru istori­
nių aplinkybių jo vardu buvo

nukrisdavo į pinlfnę tik po 
keleto smūgių.

— Mano sąžinė gryna. Aš 
savo pareigą atlikau. Dabar 
tamstos eilė!

Kartodamas anų laikų papu- 
liaria žmonių nuomone atsimi­
nimų autorius sako: “Giljote­
nas visą savo amžių labai ken­
tėjo, gailėdamasis, kad išrado 
tokią baisią mašiną ir kad jai

PHILADELPHIA. PA. — tot kokis gražus skaičius Phi- 
Ruošiantis VIENYBES didžia-;ladelphijos lietinių darbuojas 
jam piknikui, taip, kaip ir kiek dienraščio VIENYBES 
vienam didesniam 
rengant būną didžiausių galvo- ty darbuotis/ Linkėtina,
sūkių ir rūpesčių, kad viskas 
pavyktų geriausiai. 1 aip buvo 
ir šį paknika rengiant, lačiau 
dabar jau galima sakyti, kad 
pikniko rengėjų pageidavimai iš 
sipilde. Oras visa dieną buvo 
giedras ir gražus. Orkestrą ge­
ra. Žmonių daug. Vietinių ir iš 
kitų kolonijų: Brooklyn, N.
Y., Baltimore, Md.. Ocean'Jono pašelpinė draugija 
Gate. N. J., Camden. N. J. ir pos mėnesį per savo pusmeti- žymių žmonių. 

Į iš kitur. Garbės svečių buvo tik i ni susirinkimą, Jonas Rapšys j Franklinu. Buisonu, Monžu ir 
- į patiekė įnešimą, kad surengti

pare-1 
parengimui mimui. Mes pasižadam ir arei- j 

kad j 
ir Tamstos visados su mumis; 
kooperuotumėte.

Pikniko Gaspadoriai:
V. Baranauskas,

pries pat revoliuciją ir susipa­
žinęs su naujovmėmis idėjomis, 
išsižadėjo savo svajonių ir sto­
jo į universitetą medicinos stu­
dijuoti.

Jaunam gydytojui sekėsi. Jis
____ ;_ laimingai vede ir įsigijo visą šono atsiminimuose pasakoja- 

PATRIOTIŠKAS PIKNIKAS paniką. Po darbo dienos ei-jma, kad giljotina buvo pirmą

ties bausmę vykdyti humaniš­
kesnių būdu tam tikra mašina.

Svarstant šį klausimą, (^kar­
ščiavęs Giljotenas, ;
mas vienam iš savo oponentų, 
šūktelėjo:

— Savo mašina aš apsiimu 
nukirst? tamstai. galvą per vie- jga: j‘s kentėjo dėl netr- 
ua sekundę be jokio skausmo' [keto išgarsėjimo.

Tai buvo tik žodžiai, nes dr. i Nesunku į 
Giljotenas nei mašinos galvomis turėjo jausti nelaimingasis, kai 

nei plano jai padaryti laikraščių pardavėjai šaukdavo 
: gatvėse:

— Giljotinuotų aristokratų 
sąrašas f Giljotinuotų aristokra: 
tų sąrašas!

Norėdamas pabėgti nuo savo 
vardo, Giljotenas išvyko į Ara- 
są ir stojo dirbti į karo ligoni­
nę. Bet giljotina pasiekė ir A- 
rasą 1792 m. ji veikė visoje 
Prancūzijoje.

Yra užsilikęs budelio San- 4 «
šono laiškas teisingumo minis- 
teriui, kuriuo jis reikalauja pa­
kelti algą, nes. pats nebegalė­
damas vienu ir tuo pačiu laiku 
visur suspėti, turįs laikyti 14 
padėjėjų.

Robespjerui ir Fukje Tęnvi- 
liui žuvus, teroras pasibaigė.

atsakyda- buvo duotas jo vardas",
Pradžia šio sakinio klaidin­

ga: dr. Giljotenas giljotinos ne 
išrado, bet pabaiga buvo teisin-

Nesunku jsivaizduoti. ką

kirsti.
neturėjo.

Kiek vėliau tą mašiną pada­
rė kitas gydytojas filantropas

Pradžioje dr. Lui mašiną 
žmonės buvo bepradedąs vadin­
ti ’’luizetta’. bet netrukus pa­
rašė dainelę/ kurioje išradimo 
iniciatyva buvo priskirta dr. 
Giljotenui ir pirmą kartą buvo 
pavartotas žodis “giljotinuoti”.

Nuo to laiko dr. Lui maši­
na gavo “giljotinos” vardą.

Vadinamuose Budelio “ban­
Napoleono Tr vėliau Burbo- 

nų laikais politinius nusikaltė­
lius šaudydavo.

Jis mirė prieš pat koalicijos 
kariuomenės įsiveržima į Pary­
žių 1814 metuose.

Rašytojas Zanas Žakas Bnu- 
sonas neseniai pasiūlė prikalti 
prie namų, kuriuose gimė dr. 
Giljotenas lenta su tokiu užra- 
su: “Čia gimė dr. Giljotenas, 

kuris giljotinos neišrado”.

masonų i išbandyta.
Buvo vykdoma mirties baus 

lie_ tikdavo su daugeliu ano metoįmė 67 meų aristokratui de La­
su iportui. kaltinamu prieš revo­

liucine veikla.
Atsiminimų autorius tvirti­

na, kad de Laportas, užlipęs 
ant giljotinos tiltelio ir gerai 
apžiūrėjęs naują nepaprastą ma­
šina, tares budeliui:v v

ką persikėlęs iš Wisconsin Uni­
versiteto. į Pennsylvania Uni­
versitetą. dėstyti lietuvių kalbą 
gerb. Prof. A. Senn su šeima.

Gražioje pikniko nuotaikoje, 
buvo pravesta trumpa bet įdo­
mi kalbu, dainų ir dovanu lai- V- fc- w
mėjimo programa. Apie kuria 
jau kartą buvo rašyta, todėl čia

pikniką, kaip kad ir kitos d-rau 
gijos ir visą gautą pelną skir- 

iti Ginklų Fondui. Valdyba ir 
i nariai šiam įnešimui pritarė.
Iš ne kurių narių radosi gal­
vojančių, kad tam reikalui yra 
geras V V Sąjungos skyrius ir 
tik juo vienu tereikia rūpintis 
ir dirbti. Plačiau suprantantie- 

iji dalvka pareiškė, kad Lietu-
jos nekartojam. Tik ‘dar kartą vos apginklavimų, reikalu turi 
primenam. prie įžangos bilieto rūpintis

No. 285 lietuvių organizacija, 
No. 387 j draugija ir pavieniai asmenys.
390 pa-1 Vienbalsiai nutarta, 

ir paišelį reftgti toki pikniką. Išrenka­
ma’ komisija iš šių nariu: Jo­
no Repšio, P. Lalos, ir Juozo 
Supranaičio. Komisija kreipė­
si į biznierius ir draugijas dėl 
geresnių pasekmių ir kurie su 
mielu prisidėjo, šv. Kazimiero stovams, 
draugija davė veltui parką.

tus numerius.
Leiskite 'mums nuoširdžiai 

padėkoti pikniko rengimo ko­
mitetui. į kurį įeina šie Veikėjai 
ir veikėjos: ponios S. Y vara- 
navičiečnė. P. Biržienė. M. De- 
ksnienė ir pp. K.'J. Valys. J. 
M. Deksnys, VI. Tvaranavi-

Taipgi ir pikniko darbinin­
kams ir darbininkėms, veikė­
jams. pp. J. Sutkaičiui. J. Iva­
nauskui, Fr. Ratkui, K. Mur­
zai., K. Slivynui, M. Smaliu­
kui. S. Puteikiui, J. Biržiečiui. 
M. Ratkui, S. Timinskui, V. 
Baranauskui,Jr., A, Tvarana-

ir bendrais žingsniais žengsim yičiui. Jr.. poniai J. Biržietie- 
pradėtu tautos keliu. O kii-įnei. p-lei Biržytei. .Vitaitytei, 
niais nuveiktais darbas džiaug- 
-imės kartu. Mus vienybiečius 
dabar jungia taš jaunystės 
žiedas, kurį VIENYBES šven­
tėje ’šrinkome—»-Miss Vienybė 
—Kanada. Julytė Leknickaitė 
yra VIENYBĖS dienraščio gar­
bė Kanadoje.

VHniui Vaduoti Sąjungos 
kyrius M,ontreale yra čentfas 

viso garbingo tautinio veiki­
mo. Kanadoje, Savo amžiumi 
jis dar jaunas. Pirmutinėmis 
kūrimosi dienomis narių skai­
čius tik šeši ašmenys. Dabar­
tinis narių skaičius aiekia visą 
šimtą. Ir kas svarbiausia, kad 
lame priklauso rimti visuome­
nės vadai—patriotai lietuviai, 
čia ir noriu suminėti kai ku­
riuos: Ivaškevičių visa šeima, 
Marijos Aukštaftės šeima, V. 
Andriukaitis, pakalas, židžiu? 
has, kuni J. Robinas ir jo gi­
minaičiai ir eilė kitų, kurie nei 
kiek nemažiau verti garbės, 
Uolūs kilnaus darbo darbuoto­
ji. KitąJ^artą paminėsiu dau­
giau įgytų įspūdžių moloniuo-

A. Dambrausko orkestrui. Pik- 
ridso garsintojams per radijo p. 
A* Dzikui, p. P. Antanaitienei 
ir gausi n gar bei svetingai pub­
likai. Kas tik prisidėjo prie šio 
pikniko pasrsektrno dėkojame.

Mes Skaitome šį pikniką 
pusiškai pasisekusiu. ~

Be to VIENYBĖS 203 
meryje, pikniko aprašyme, 
teikiama pikniko rengėjams ir 
darbininkams.kreditas, nepami­
nėtas p. S. Tvaranąvičienes var­
das. Ponia S. Tvaranavičitnč. 
kaipo komiteto narė, daug pftsi 
darbavo gamindama piknikui 
valgius, pasiuvo Lietuvos tns- 
-palves veliavukes ir ' rūpinos 
kitais pikniko reikalais. 1 aip- 
gi. prisidėjo su darbu valgius 
gaminti ir vienybiėris Fl. J Va­
ranavičius.

Už nesuteiktas reporteriui ti­
kslias informacijas atsiprašome 
siu asmenų.

Ii šio ir kitų VIENYBĖJE 
telpančių straipsneKų. VIENY­
BĖS leidėjai ir skaitytojai, ma-

kitais.
Ložės susirinkimus lankyda­

vo ir bepradedąs garsėti grovas 
Kaliostro, vos “garbės brolių“ 
sąraše buvo pažymėtas net pats 
karalius Liudvikas XVI.

Masonų tarpe Giljotinas bu­
vo laikomas kairiųjų pažiūrų 
žmogum. Tad nenuostabu, kad 
jis buvo pasiųstas į Generalinių 
■štatu susirinkimą, v- fc- *

Ir nors jis. kaip atstovas nė­
ra pasižymėjęs, bet daug nu­
veikęs tvarkydamas Tautos su- 

Kad isirinkimo ūkinius reikalus. Jis 
rūpinosi atstovų patogumais, 
įtaisė jiems bufetą, patogius 
suolus ir tt.

Jis taip pat įrengė kautos at­
stovybės salėje ložę spaudos at-

VIENYBES SKAITYTO JU —
-' -: aeratorių dėmesiui

mis aukomis.
Pasekmingas piknikas įvy-

i ko rugpiūčio mėn. 14 dieną, jotenas mėgo rūpintis artimų 
Žmonių5 atsilankė gana daug.
Nors ir 4 gana dabar sunkus 
laikas ir* bedarbė visus slegia, 
bet gauta pelno $75.85, kas 
ir pasiuva Lietuvos Ginklų 
Fondui per konsulatą New Yor­
ke.

Šv. Jono draugijos vardu 
reiškiamą padėka visiems pri- 
sidėjusiems auka ir darbu, prie 
rengto pikniko: S. Saldžiui, 
Kučiui. Butkui, V. Petrikui, P. 
Robinui, S. Dirsei, J. Rakaus­
kui, J. Samauskui. L. Sargeliui, 
B. Urbanavičiui. J. Abučeičiui. 
A. Grincui, V. Stanioniui, S. 
Rimkūnui, V. Redingui, p. Pe- 
trošiūnienei, A. Žemaičiui, J. 
Maziliauskui, Ben. Gustui. J. 
Kazikaičiui, A. Gikanaičiui, p. 
Jurkūnienei, J. Liužinui, J. 
Mockevxiui, Economy Marke- 
tui, p. Bulotai, P. Sarkeltui, M. 
Strikulaii, J. Daučiūnui, B. 
Makačiūuni, p. Maldutienei, J. 
Šidlauskui.

jų patogumais ir buvo bumams 
kas. Todėl jam parūpo paleng 
vinti ir pasmerktų žmonių li­
kimą.

Reikia pažymėti, kad prieš 
prancūzų revoliuciją net mir, 
ties bausmės vykdymo atžvil­
giu nebuvo lygybės.

Kilmingesnrems galvas kirs­
davo kirviu. Tai buvo laikoma 
ponų privilegija. Liaudžiai bu­
vo taikomi įvairūs kitokie bū- 
dai: korė, degino ant laužo, 
draskė kūną į gabalus ir tt. l ie 
sa. kankinimai jau . buvo pa­
naikinti Liudviko XVI valdy­
mo pradžioje, bet kūno plėši­
mas į keturias dalis nebuvo lai­
komas kankinimu.

Bet liaudis nelabai pavydėjo 
kilmingesniems. nes budelis, 
kirsdamas galvą, ne visada ge­
rai pataikydavo. Dažnai galva

Visiems gerai žinoma, kad 
laikraščio negalima išleisti be 
pinigų. Ypatingai dienraščio 
leidimas daug pinigų reika­
lauja. Brangiai kainuoja po- 
piera, spaustuvėje reikalingi 
Įrankiai, paštas ir kitos reik­
menys, jau nekalbant apie šta­
bo darbininkų algas. Negauda­
mi laiku prenumeratos iš savo 
skaitytojų, susitinkame su di­
deliais sunkumais dienraščio 
palaikymui, ypač vasaros me­
tu.

Mes nenorime nutraukti 
dienraščio siuntinėjimą tiems 
skaitytojams, kurie neišgali 
laiku prenumeratos užsimokė­
ti. Bet gi mes pasitikime tokių 
skaitytojų gera valia ir gerais 
norais, kad prie pirmiausios ga 
Urnos progos užvilkintą prenu­
meratą užsimokės.

Prašome visu* gerb. skaity­
tojus, kurių prenumerata pa­
sibaigti*, neatidėliojant atnau­
jinti savo prenumeratą. Sko­
lininkai prašomi bent pagal iš­
galę savo skolą sumažinti. 
Laukiame visų kooperacijos 
dienraščio palaikymui ir tobu­
linimui.

VIENYBĖS
ADMINISTRACIJA

šeštadienį rugsėjo 10 d. pro­
grama per stoti WORL, 8:00 
iki 8:30 vai. ryte bus:

L Muzika
2. Kontesto laimėtojų prane­

šimas
3. V. Minkienė iŠ So. Bosto­

no pakalbės apie “Žy­
mias Motens Senovės Lie­
tuvos Istorijoje**—Dalis L

Sekmadienį rugsėjo 11 d. pro­
grama 9:30 iki 10:00 vai. ry­
te bus sekanti;

Margaret Partikięnės or­
kestrą iŠ Worcester 
Seserys Alfknniūtės, dai­
nininkės iš Worcester
Margaret AHkoniūtė ir 

Antanas Partikus, daini­
ninkai iŠ Worcesterio
Marijona Alikoniūtė, ar- 

monistė iš Worcesterio
Po programai prašome pa­

rašyti laiškelį ar atvirutę į 
stotį WORL, Lithuanian Pro­
gram, Boston, Mass, praneš­
dami savo įspūdžius.

Steponą* M inkus 
garsintoje

PAGALVOK APIE RYTDIENĄ!
:RA žmogaus, kuris nesirgtų ir nemirtų- Susirgus — 

kiekvienam reikalinga pašelpa Numirus — reikalinga 
pagelba likusiems šeimos nariam*. Bet ne visi žmonės 
tuo apsirūpina, kol sveiki ir kai nelaimė jų neištinka.

BUK rūpestingu!
PAGALVOK apie savo ir savo šeimos likimą— rytdieną! 
APSlDRAUSK save ir savo šeimą didžiausioje lietuvių 

apdraudos ir pašclpos organizacijoje.
APSIDRAUSTI galima nuo $106 iki $5,000.

LIGOJE pašelpą galima gauti nuo $6 iki $12 savaitėje 
NARIAI priimami nuo 2 iki 60 metų amžiaus.
SUSIVIENIJIME yra apie 15,000 narių.
BŪK tos didelės lietuvių šeimos nariu!
|SIGY’K SLA Jubiliejinį Albumą Tai graži, didelė, is­

toriška knyga, kurioje telpa virš 1,006 paveiksiu — jūsų
SUSIVIENIJIMO turtas — virš $2,000,000.

giminiu ir pažystamų.
BOK to turto dalininku!
SUSIVIENIJIMO kuopos randasi visuose didesniuose

ALBUMO kaina $5. SLA nariam* — $2.50.
PRISIKASA K prie artimiausio* tamstai kuopos!
IN^oSmACHAS lalife tiutl: ~~

LITHUANIAN ALLIANCE ®f AMERICA
307 West 301 h Street, New York, N. J

-
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VlENYEt Piknikų sezonas baigiasi

lietuviai* jaunuoliai
‘ žiūrint

Skelbkitės Vienybėje

to
Priimamas namas narvs

Papludymiai dar lankomi

ir

GRĮŽO IŠ LIETUVOS Pavykęs išvažiavimas

%

p

Sav. Vincas Vyšniauskas

TARZANAS UGNYJE

UFS

bažny- 
dar vai-

COURT STREET.
Brooklyn. N. Y.

Trkntti 5-3622

dalyvavę vieni Lietuvoje, kiti 
\ kitur. Todėl dabar sujunkime 
i jėgas sporto labui.

jungos.
4) Šio Sąjungos centras ir 

valdininkai turi būti New Yor­
ke.

Nors oras, palyginamai rug­
sėjo mėn. atvėso, ir paskutinė­
mis dienomis šilimos tempera­
tūra gana nukrito, bet pajūrio 
maudyklės dar žmonių gausiai

SLA 5-to APSKRIČIO 
PIKNIKAS

LIETUVOS SVEČIU
VAIŠĖS NEW JERSEY

turėti gerą vardą ir reputa- i 
tautinėje dirvoje, patiki- į 
ir gerai žinomas dirban- !

ganizavimo planai konstitucį- j 
jos pobūdžiu, kurie ir svarsty- ! 
ta skaitant kiekvieną punktą • 
atskirai.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo

ir būna vėsesnis, bet vanduo i 
tam skirtumo nesudaro. Malo­
nu ir jauku yra maudytis 
rugsėjo varsinėmis dienomis.

1«8 GRAND STREET.
Td.f Evertrto 1-7179

kurie atvažiuoja New Yorkan į tarptautinę arklių pa­
roda — lenktynėse. 

i

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese U 

Amerikos. Taip pat galite įgauti. eald^nių, ir ii

DĖMESIS SPORTO 
MĖGĖJAMS

yra labai patenkinti Amerikos
• lietuviais. . E.

Brooklyn, N. Y
EVERGREEN 4 7142 '

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nao 1 vai. iki 3 v*l. p.
ir nuo 7 v. vak. iki 8 »ak

FLATBUSH OFISAS: _
2220 Avenue J

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkeli tavo ^illiamiborgo of*«ą į 

522 BEDFORD AVE

Iš Lietuvos atvykę svečiai, 
majoras S. Narušis su savo 
žmona ir kitais svečiais, rugsėjo 

i 5 d. aplankė ponią Shedlow 
savaitė įjos vasarnamyje Budd Lake,

Ii.®:

BROOKLYN LABOR LYCEUM I

•f*.

j

i?

ŽINGSNIS I AMERIKOS JAUNIMO 
ORGANIZACINI DARBĄ

I 5) Šios Amerikos Lietuvių 
{Jaunimo Sąjungos veikimas, 
į plėsis iš centro.

6) Nariai į Sąjungą priima-] 
mi nežiūrint religinio nusista- ' 
t v mo.

Rugsėjo mėn. 7 d., VIENY­
BĖS įstaigos patalpose. IMI 
Grand St.. Brooklvne. įvyko 
Amerikos lietuvių jaunimo or­
ganizavimo komiteto susirinki­
mas. Susirinkimą atidarė pirm. 
Vit. Bukšnaitis 8 30 vai. vak.
Susirinkime dalyvavo steigia- i 
mojo komiteto 5 nariai: Vit. turi 
Bukšnaitis. P. Juknys. E. At-‘ciją 
kočaitienė. A. Alekna. J. Gra-Imas
jauskas. Vienas neatvyko dėlįčiųjų asmenų tautinį darbą, 
asmeniškai susidariusių pnežas-! 8) Organizuojamas naujas i
ei T . , . , , _ |kūnas. kurio veikla reikšis tau­

tiniame darbe Amerikos lietu- | 
vių gyvenimo sąlygose, gimto- ; 

Įsios kalbos palaikyme ir ūgdy-1 
me. visuomeniniame ir kultūn- . 
niame darbe, kas reikšis įvai- i 

... ..... . . iriose lavinimosi šakose,tucijos reikalu diskusijų priei- n- i u u1 9) Butu gera, kad du atsto­ta siu nutanmu:
1) Plati organizavimo ir dar i vu įeitų į komitetą iš I auti- 

bo patiekta konstitucija pri- nės Tarybos išrinktų.
imta su keletu smulkesniu patai 
symų ir papildymų Vėlesniu lai­
ku. Konstitucijos planas užima 
apie 6 pusi, mašinėle rašytas i 
rankraštis, kuris bus ištaisytas 
ir perspausdintas.

2) Organizacija pasivadina: 
Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjunga.

3) Tik tautinio nusistatymo 
Amerikos lietuvių jaunimas te- i

10) Darbą dirbant prašyti 
i patarimų ar nurodymų iš senes 
•nių lietuvybės darbuotojų ir il­
gamečių veikėjų.

1 13 Įtraukti į darbą anks­

čiau gyvuojančias jaunimo or-

KARDINOLO HAYES 
KARSTAS GAUSIAI 

LANKOMAS
Tūkstančiai kataliku ir net

Susirinkimas nusitesęs 2 vai. 
ir 30 minučių, uždarytas pirm. 
Vit. Bukšnaičio.

Smulkiau ir plačiau bus pa­
skelbta per vietinę spaudą ki­
tu nutarimu daviniai ir didės- V *■
nieji darbo planai.

Sekr. P .Juknys

ARBATĖLĖ SUSI­
PAŽINIMUI

Penktadienį, rugsėjo 2 d., sa 
vo patalpose p. Budrienė (kon­
sulo žmona) surengė arbatėlę 
pagerbti ir susipažinti su p-le 
Avietėnaite, kuri jau

P’-lė Avietėnaite yra atvykus | 
į Ameriką su reikalais liečiant: 
Lietuvos skyrių. New Yorke 
Pasaulinėj Parodoj, ir tuo rei­
kalu turi pasitarimus su Paro­
dos žymesniais komiteto nariais. T TT6

Iš jos malonaus pasikalbėji- „1OS Shedlow 
mo teko pastebėti, kad ji labai navjmUi Laike pietų mjr. S. 
entuziastiškai yra pasiruošus Narušis papasakojo daug ido- 
Lietuvos pavilijoną padaryti vie miu daIvku aple Lietuva, kurie 
na iš gražiausių visoj parodoj. lintcrcsavo visus sv.ečius. Iš svc. 
Tam darbui bus reikalinga daug pasikalbėjimo atrodo, kad 
pagelbos iš mūsų lietuvaičių, 
todėl kaip gausim pašaukimą 
dirbkime visos išvien, pamirški 
me partijas, partijėles ir dirb­
kim grynai tautos labui darbą 
ir tuomet pasekmės bus 100ū i 
Lietuvos garbe? ir naudai.

Arbatėlėje dalyvavo gražus 
būrys moterų iš New Yorko ir 
New Jersey apylinkės.

P-le Avietėnaite vra buvusi •7 I
amerikietė ir pavyzdinga lietu­
vaitė. todėl kiekvienai buvo 
įdomu ir malonu susipažinti su 
mūsų tautos darbuotoja.

J. Trečiokienė.

Jau artinas rudens laikmetis. 
Vasaros malonūs prisiminimai ’ 
telieka tik prisiminimuose. Pa­
silinksminimo parengimai per­
keliami į miestą, į klubus, i pa­
stogės. Po poros ar trejetos sa­
vaičių piknikai baigs savo sezo­
ną. Parkai ir tinkamos paren­
gimams vietos ištuštės ir paliks 
vienišos.

Paskutinieji piknikai gausiau 
žmonių lankomi. Gaila, mūsų 
pasilinksminimo pramogas at­
virame ore tuojau nusineš sene­
lis ruduo...

ne- j 
įsitikinimų.

kurie mėgstate sporto šaką fut­
bolą (soccer) esate kviečiami 
atsilankyti į steigiamą generali­
nį futbolo klubo susirinkimą, 

j kuris įvyks š. m. rugsėjo men. 
,9 d. 8 vai. vak. Piliečių Klube,
280 Union Avė., Brooklvne.

Susirinkime bus tariamasi *
apie futbolo komandos įsteigi­
mą ir veiklą šio rudens sezone. 
Yra daugelis jaunuolių, kurie to 
je sporto šakoje yra anksčiau

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison, N J. lietusių apgyventoje apylinkėje, pen­

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuvė, su 
įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 
fabriko, bizniui tinkamai įrengtas, su dviem dideliais 

langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais. NA­
MAS parsiduoda labai prieinamomis išlygomis. I įlo­
jau kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
Tek: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark. N. J.

Ona Klasčienė (Clinton par­
ko savininko žmona) su duk- 
tere Adele pereitą 
grįžo iš Lietuvos, 
viešėjosi keletą mėnesiij.

Atvykusios papasakc|j 
gautų įspūdžiu Liet 
patirtų dalykų iš Liet 
venimo. Sako. Lietuvoj 
yra užtektinai. Pieno, 
sviesto pakankamai, 
kasdin tą vartoja. Oras 
vjoie iš pavasario buvęs 
gas. bet apie Biržus oras 
normalus. Iš jaunųjų 
kas nori gyventi prie 
Ūkiuose dirbti mažai no 
atsiranda. Visi daugiausiai 
biasi į miestus. Yra gana 
tingų ūkininkų ir pavyzd

ntradienį 
ietuvoje

katedrą, kur tebėra kardinolo 
Hayes karstas. Karstas labai 
gražiai papuoštas tūkstančiais 
vainikų ir gražiausiomis gėlė­
mis.

Gedulingos pamaldos laiko­
mos daugybės vyskupų ir kuni­
gų. Vakar gedulingose pamal­
dose dalyvavo majoras La Guar 
dia su šeima ir palydovais. Lai- 

'dojimo ceremonijų eiga praneš­
ta į Romą Šv. Tėvui.

Katalikų draugijos, 
čios. mokvklos siunčia 
nikus ir gėles. Vakar
vo vaikų ir moksleiviu būriai 
pamaldose..

Kardinolo Hayes kūnas bus 
laidojamas šiandien labai iš- 

Ponia Shedlow suruošė ska- kilmingai katedros didzioio 
toriaus preskriptoje. Katedros 

i vadovybė numatydama pavo­
jingumą per didelio žmonių 
susigrūdimo mano leisti žmones 
tik su tikietais specialiai pa­
ruoštais.

Laidojimo ceremonijose daly 
vauja keletas kardinolų, daug 
arkivyskupų, aukštų dvasiškių 
ir daugvbė kunigų.

1 ik nėr viena diena viduti- i v
niai aplankė kardinolo Hayes 
kūną apie 30.000 žmonių.

nius pietus, kuriuose dalyvavo 
Dr. Vinikas su žmona. Trečio­
kas su žmona. Paknis su žmona 

Į ir daug kitų. Visi svečiai buvo 
gražiai priimti ir pavaišinti po- 

maloniu patar-

SI.A penkto apskričio pik­
nikas įvyks rugsėjo mėn. 1 1 d. 
Liberty Park. 1144 Liberty 
Ave.. Hillside, N. J.

Į pikniką kviečiami atvykti 
visi nariai ir svečiai. Piknikas 
bus įdomus. Bus išpildyta gra 
ži programa. Įžanga dykai.

6(1 garbinto­
jų procesija suėjo į tarpukalnį. 
Dokas atsargiai išrėpliojo j 
aikštę. Jis nepasidrąsino eiti 
paskui į tą patį tarpukalnį. 
iš kur jau būtų sunku pabėgti, 
jei laukiniai jf pultų. Dėl to 
jis vėl pasislėpt už akmenų ir 
pradėjo tyrinėti apylinkę, ar 
nematyt kur vietos paaialėpti.

kursijų buvę devynios galy

o daug 
’oje ir | 
'os gy-1 
maisto 
mėsos. busaĮ 
monės 
Lietu- J 
letin-j 

u ves 
ažai 
kių.;
čiu 5 
Veri 
ur-:
gų 
s- 

ės. *

kęs išvažiavimas pavyko. Išva­
žiavimas buvo suruoštas į> Pa­
terson. Važiavo net devyni 
busai ir privačiais automobi­
liais. Dalyvių tarpe buvo ir 
tautininkų. Stalionio ir Mika­
lausko kompanijos buvo net du

SALE IR PARKAS
Vedėjas J. H. HOFMANN.

947-959 Willoughby avė
BROOKLYN. N. Y. ’

Didelės ir mažos .salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi­
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo­

derniški įrengimai — Gražus 
kambariai

Telefoną* STagg 2-3842

letuvių
Parduoda ir 

ruiieariausiot

Patarna
JUMS

iu Kompanija) 
rutilo j namo* yt- 

jlu ir viaokį kilok

rrxu /rettaa.

PRISTINGA KURO.KADA

TUOJAUS TE’ŽEFONUOKITE:♦
EVereteen 7-1661

NAUJA SVARI VIETA
Rislauarant, Bar&. Grill į
411 GRAND STREET, <

tuotų gėrimų 
Degti nė—Vynas—Alui 

Visoki U žkandžiai

gretimai tako kalną, už kurio 
einant galima nematomai sekti 
einančius tarpukalnv. To kran­
to viršus buvo labai akmenuo­
tas, bet tarp didelių akmenų 
buvo platūs tarpai. pro ku­
riuos lengvai galėtu einantieji 
pamatyti sekantį Doką. Vieta 
sekimui buvo gana nepatogi ir 
pavojinga.

Namie gaminti ledai_ (Ice. Cream)
Geriansi užkandžiai

IR BONKUTEMISALUS IŠ KRANO

JUOZAS GINKUS 
495 Grand Street,

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Telefonas: EVergreen 7-1661

TRU - EMBER COAL COMPANY
(LIETUVIŲ ANGLIŲ KOMPANIJA)

485 Grand Street. Brooklyn. N.. Y.

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

Edgar Rice Burroughs, verte Pijus Bukšnaitis

žiūrėkite

Kas bus 

toliau — 
kitame 

Vienybes

numeryje

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

A. VALANTIEJUS
54-4i-72nd St., Maspeth. L. I., N.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
JK- 

ti žmogvagius. Tik mirtis jį 
galės sulaikyti! Jis atsiminė, 
kaip Tarzanas pasakojo, kad 
drąsumu galima kartais pa­
siekti ir visai negalimų daly­
kų. Berniukas giliau atsikvė­
pė. biručiai sukando dantis ir 
pradėjo rėplioti nuo akmens 
iki akmens. Tik už didelių ak­
menų galėjo ifaiUeatt

Dabar Dikas ir Yvonė jautė, 
kad paskutinė vilti* susilaukti 
pagelios iš Doko žuvo: Ruvo 
aišku, kad šiose tuščiose vieto- 

< se nebus galima ateiti su pa- 
gelba nepastebėtu. Dikas ap­
sidairė j aukštus abiem pusėm 
kalnus, stačius krantus ir aš- • 
trius akmenis—ir liūdnai pra-

Rodos, kad dabar bus

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVBMfl

Tel. EVergreen 8-9770

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams




